
 

Partecipazione del CNR alla costituzione della Società Consortile a Responsabilità Limitata “New 
Anti-Infectives Consortium” (NAICONS s.c. a r.l.), con sede a Milano 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 26 luglio 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 131/2006 – Verb. 42 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” di seguito decreto di riordino; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture; 

CONSIDERATO che il Direttore dell’Istituto di Tecnologie Biomediche – ITB di Milano, ha 
proposto la partecipazione del CNR alla costituzione della Società Consortile a Responsabilità 
Limitata “New Anti-Infectives Consortium” (NAICONS s.c. a r.l) con sede a Milano, e ha invitato, 
pertanto, il CNR ad avviare il relativo iter ai fini della partecipazione alla Società;  

PRESO ATTO che, nel presentare la predetta proposta, il Direttore dell’ITB, sottolinea la necessità 
di cogliere, attraverso la costituzione di una struttura come NAICONS, le varie opportunità 
promosse e sostenute dal Consiglio dell’Unione Europea che saranno finanziate nell’ambito del VII 
Programma Quadro (7PQ); 

CONSIDERATO che NAICONS vede la partecipazione di Istituzioni pubbliche eccellenti e di 
PMI altamente innovative operanti nel settore farmaceutico e risponde, quindi, pienamente alle 
esigenze di cooperazione identificate dal nuovo Programma Quadro Europeo, che mira al 
rafforzamento della competitività industriale, promuovendo l’eccellenza della ricerca scientifica e 
tecnologica, con particolare attenzione al tema salute; 

CONSIDERATO che la Società ha lo scopo di scoprire nuovi agenti anti-infettivi attivi contro 
microrganismi patogeni di rilevanza medica o comunque di rilevanza commerciale e che ciò sarà 
realizzato con la creazione di un portafoglio di molecole proprietarie, possibili candidati per un 
futuro sviluppo quali nuovi farmaci anti-infettivi; 

CONSIDERATO che le attività della Società saranno, pertanto, orientate alla scoperta di nuove 
molecole biologicamente attive con potenzialità per diventare nuovi farmaci nel settore degli anti-
infettivi e che lo scopo finale è, pertanto, l’invenzione di nuovi prodotti che rispondano ad esigenze 
cliniche non soddisfatte e che rappresentino opportunità di mercato; 

 

 



 

PRESO ATTO che le attività della Società saranno dirette: a promuovere e partecipare a 
programmi di ricerca in ambito internazionale, nazionale, regionale e locale con particolare 
riferimento ai programmi previsti dall’Unione Europea, nel settore della ricerca biotecnologia per le 
aree farmaceutica, biomedica, chimica, agraria, veterinaria, e ambientale; a promuovere la 
realizzazione di infrastrutture tecnico-scientifiche di rilevante interesse generale; a collaborare allo 
svolgimento di attività didattica e scientifica, oltre che contribuire alla realizzazione di corsi a 
livello universitario e post-universitario anche attraverso le più avanzate tecnologie della 
comunicazione; 

PRESO ATTO che lo studio di fattibilità allegato alla relazione dell’Ufficio rapporti con 
l’industria precedentemente richiamata evidenzia la circostanza che la Società provvederà a 
svolgere un ruolo di coordinatore progettuale di alcuni progetti già avviati dai partecipanti e, in 
particolare, il progetto “Ricerca di nuovi antibiotici da sorgenti naturali mediante l’applicazione di 
tecnologie genomiche e di chimica combinatoriale per un valore complessivo di € 2.000.000,00, 
nonché il progetto “Laboratorio pubblico-privato per lo sviluppo di processi e prodotti innovativi 
nel settore dei farmaci antinfettivi “Laboratorio Interdisciplinare Farmaci Antiinfettivi: LIFA” per 
un valore complessivo di € 560.000,00; 

VISTI i bandi nazionali ed europei cui intende partecipare la Società in caso di approvazione; 

CONSIDERATA che l’esigenza di costituire la Società nel più breve tempo è dettata dalla 
necessità di poter partecipare a tali bandi e maggiormente ai bandi di progetti nel settore di nuovi 
antibiotici e di antibiotico-resistenze che faranno parte del VII Programma Quadro dell’Unione 
Europea; 

PRESO ATTO che la Società, con durata fino al  31 dicembre 2050, avrà un capitale sociale di € 
30.000,00, ripartito come di seguito: 

Socio Partecipazione al 
capitale sociale 

Percentuale 
della 
partecipazione 

CNR (ITB Milano) 
Settore: biochimica analitica, proteomica e 
nanotecnologie 

3.000,00        (*) 10% 

Associazione CISI - Milano 
Settore: tecnologie chimiche per la produzione 
di librerie di molecole a partire da strutture 
naturali 

5.700,00 19% 

Fondazione Dulbecco - Milano 
Settore: sequenziamento di DNA batterici, 
identificazione di bersagli molecolari 

5.700,00 19% 

KtedoGen s.r.l. – Malnate (VA) 
Settore: molecole bioattive e processi produttivi 
da microrganismi 

7.800,00 26% 

NeED Pharma s.r.l. - Milano 
Settore: caratterizzazione preclinico-
farmacologica 

7.800,00 26% 

Totale 30.000,00 100% 



 

 

VISTO lo studio di fattibilità, comprendente il piano economico per il triennio 2006 – 2008; 

VISTI i bilanci consuntivi 2005 della KtedoGen s.r.l. e della NeED Pharma s.r.l.; 

VISTO lo schema di atto costitutivo; 

VISTO lo schema di statuto; 

VISTA l’illustrazione dello statuto NAICONS predisposta dall’Ufficio proponente; 

VISTO il verbale n.1241 del Collegio dei Revisori dei Conti in data 12 luglio 2006, ai sensi 
dell’art. 55, punto 4, del Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, approvato 
con Decreto del Presidente del CNR prot. 0025034 del 4 maggio 2005; 

VISTO il parere del Direttore del Dipartimento “Medicina”; 

CONSIDERATO l’interesse del CNR a partecipare alla costituzione della Società; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 
 
- di approvare la partecipazione del CNR alla Società Consortile a Responsabilità Limitata “New 
Anti-Infectives Consortium” (NAICONS s.c. a r.l.), con sede a Milano, ai sensi dell’art. 2615-ter 
del Codice Civile, con partecipazione al capitale sociale nella misura di  € 3.000,00, con la direttiva 
che i relativi fondi gravino sulla disponibilità di commessa dell’Istituto di Tecnologie Biomediche 
(ITB) di Milano; 

- la partecipazione alla Società è soggetta alla condizione sospensiva dell’approvazione del 
Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), ai sensi dell’art. 18, comma 1, punto b) del 
Decreto Legislativo n. 127/2003; 

- l’Ufficio competente provvede alla trasmissione al MUR degli atti concernenti la partecipazione 
del CNR alla predetta Società. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 
 3. 


	DELIBERA

